22.11.2023г.№75
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
БИРИТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕГЛАМЕНТА ПО СОДЕРЖАНИЮ ОБЪЕКТОВ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ НА ТЕРРИТОРИИ БИРИТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ЗИМНИЙ ПЕРИОД

В соответствии с ГОСТом Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения»; с требованиями статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 05.10.2015); Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ (ред. От 13.07.2015) «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 г. № 402 (в ред. Приказов Минтранса России от 09.08.2013 N 267, от 25.11.2014 N 322) «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них». В целях определения перечня технологических операций, порядка организации работ по содержанию объектов улично-дорожной сети, на основании Устава Биритского муниципального образования, администрация Биритского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить регламент по содержанию объектов улично-дорожной сети на территории Биритского муниципального образования. в зимний период согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации населения «Биритский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Биритского муниципального образования в информационно телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Биритского
муниципального образования
[bookmark: _GoBack]Е.В. Черная

Приложение
к постановлению администрации
Биритского муниципального образования
от 22.11.2023 года № 75

РЕГЛАМЕНТ ПО СОДЕРЖАНИЮ ОБЪЕКТОВ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ НА ТЕРРИТОРИИ БИРИТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 В ЗИМНИЙ ПЕРИОД

1. Общие положения

Настоящий Регламент разработан в соответствии с ГОСТом Р 50597-93 "Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения"; «ГОСТ 33181-2014. Межгосударственный стандарт. Дороги автомобильные общего пользования. Требования к уровню зимнего содержания» (введен в действие Приказом Росстандарта от 11.08.2015 N 1121-ст).
Настоящий Регламент является нормативным документом, определяющим перечень технологических операций и порядок организации работ по содержанию объектов улично-дорожной сети (далее - УДС) в Биритском муниципальном образовании Балаганского района Иркутской области в зимний период.
Настоящий Регламент является обязательным для исполнения документом для всех, организаций любой формы собственности, осуществляющих уборку объектов УДС на территории Биритского муниципального образования (далее по тексту - "Организация"). По согласованию с муниципальным заказчиком допускается частичное изменение регламентируемых работ.

2. Уборка объектов улично-дорожной сети в зимний период

2.1 Основной задачей уборки УДС в зимний период является обеспечение беспрепятственного передвижения транспортных средств и пешеходов по дорогам.
2.2 Очередность уборки УДС в зимний период производится согласно категорийности дорог и их значимости: - в первую очередь производится уборка дорог высшей категории с более интенсивным движением (центральные улицы с асфальтовым покрытием);
- во вторую очередь убираются дороги социально-значимые (маршруты школьных и пассажирских автобусов);
- в третью очередь производится уборка второстепенных дорог и площадей;
 - на последнем этапе производится уборка грунтовых дорог. В случае повторного выпада осадков или не прекращения снегопада (метели), очередность повторяется.
2.3 Важнейшим условием качественного выполнения работ является их своевременность.
2.4 Период зимней уборки устанавливается с 31 октября по 15 апреля. В случае резкого изменения погодных условий (снег, мороз) сроки начала и окончания зимней уборки корректируются распоряжением администрации Биритского муниципального образования.
2.5 Мероприятия по подготовке уборочной техники к работе в зимний период проводятся организациями в срок до 1 октября текущего года.
2.6 Организации в срок до 1 октября должны обеспечить подготовку места для складирования необходимого количества противогололёдных материалов (далее - ПГМ) с учётом требований по их хранению.
2.7 Мероприятия по подготовке уборочной техники к работе в зимний период проводятся организациями, осуществляющими уборку объектов УДС, до 15 октября текущего года. К этому же сроку должны быть завершены работы по подготовке мест для приема снега и мест для складирования необходимого количества противоголедных материалов с учетом требования по их хранению.

3. Виды работ на дорогах в зимний период

3.1 Очистка и сгребание снега уборочными тракторами;
3.2 Организация работ по обработке дорог противогололедными материалами;
3.3 Подготовка снежного вала автогрейдерами и бульдозерами;
3.4 Разгребание валов снега на остановках общественного транспорта и пешеходных переходах.
3.5 Обработка проезжей части дороги ПГМ относится к первоочередным операциям зимней уборки наряду со сгребание и подметанием снега, формированием снежных валов для последующего вывоза.
3.6. Твердые ПГМ разбрасывают по поверхности дороги универсальными распределителями. При отсутствии специальных машин ПГМ распределяются пескоразбрасывателями.
3.7. В период зимней уборки запрещается:
3.7.1. Выдвигать, перемещать, складировать на проезжую часть улиц и проездов, в кюветы вдоль дорожного полотна снежные массы.